contempla a inclusão dos créditos quanto às decisões judiciais ocorridas nos 

Incidentes de Habilitação de Crédito, Impugnação de Crédito, e ainda as 

reservas de crédito e penhoras. 

Todavia, há que ser observada a reserva de crédito, que 

no presente caso reflete à Restituição, no valor de R$ 2.750,51 (dois mil 

setecentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos), vejamos: 

Reservas de Crédito 

Créditos de Restituição (artigo 86 da Lei nº 11.101/05)   R$ 2.750,51 

Município de São Paulo R$ 2.750,51 

Conforme extrato da conta judicial destes autos 

falimentares, o saldo projetado para 22.07.2025 é de R$ 919.323,64 (novecentos e 

dezenove mil trezentos e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos). 

Pois bem. Em uma visão conservadora, a 

Administradora Judicial sugere manter depositado em juízo ao menos 35% 

(trinta e cinco por cento) do montante, para custear despesas da Massa Falida, o 

que reflete a quantia de R$ 321.763,27 (trezentos e vinte e um mil setecentos e 

sessenta e três reais e vinte e sete centavos).  

Importa destacar ainda que, a manutenção de 35% do 

ativo da Massa não acarretará qualquer prejuízo à Massa, Credores e/ou 

qualquer interessado, justamente pelo fato em que permanecerá na conta 

judicial, e rendendo conforme o decurso do tempo. É medida cautela e 

segurança a ser adotada, bem como a preservar e possibilitar o caminhar e 

oportuno encerramento da falência. 

Desta forma, do total disponível em caixa para custeio 

do primeiro rateio (597.560,37), abatido reservado de R$ 2.750,51 (dois mil 

setecentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos) ao Município de São 

Paulo a título de restituição, sugere a Vossa Excelência, para a realização do 

primeiro rateio, a utilização de R$ 594.809,86 (quinhentos e noventa e quatro 

mil oitocentos e nove reais e oitenta e seis centavos), vejamos: 

Saldo conta judicial  R$          919.323,64  

Reserva de 35% em conta judicial   R$          321.763,27  

Reserva de crédito - restituição  R$             2.750,51 

valor disponível para rateio  R$          594.809,86